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其它经常项目外汇业务政策问答 

 

问题 1：保险机构外汇经营账户（1601）的账户类别是

否完全取消？已开立的保险外汇经营账户如何处理？ 

答：（1）根据《国家外汇管理局综合司关于清理整合部

分外汇账户的通知》（汇综发„2020‟73 号），“保险机构外

汇经营账户（1601）”整合至“经常项目-外汇结算账户

（1000）”，保险机构外汇经营账户已取消。 

（2）对于已开立且尚未关闭的“保险机构外汇经营账

户（1601）”，不强制要求关户。银行应于 2021 年 1 月 29

日 20:00 至 1 月 31 日 20:00 之间，完成历史数据刷新及账户

性质代码表更新工作。 

问题 2：根据《经常项目外汇业务指引（2020 年版）》（以

下简称《指引》），机构办理经常项目外汇收支业务时，可以

审核纸质单证，也可以审核电子单证，利润汇出是否也适用

电子单证？ 

答：根据《资本项目外汇业务指引（2020 年版）》，对于

外商投资企业利润汇出业务，要求审核的材料为书面申请、

与本次利润汇出相关的股东会或董事会利润分配决议、经审

计的财务报表和相关税务凭证。目前，对于书面申请、利润

分配决议和经审计的财务报表均要求提供纸质材料，对于采

用电子税务备案的，银行可审核电子税务凭证。 

问题 3：《指引》第四十七条规定，外商投资企业的利润、
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股息和红利项下对外支付按照直接投资利润汇出管理规定

办理。在实际业务中，外商投资企业的股东或境内合伙企业

的合伙人（身份均为境外人），其人民币收入来自于企业的

分红/利润，并在境内纳税（税单项目为：利润、分红，有时

为生产经营所得），这种情况是否可以在审核证明文件后以

“境外个人境内合法收入”购汇汇出？  

答：不可以。外商投资企业利润汇出业务，不区分股东

或合伙人是个人还是企业，均应按照《资本项目外汇业务指

引（2020 年版）》的“6.11 境内直接投资（不含银行、保险

机构）利润汇出”进行办理，即企业提交书面申请、与本次

利润汇出相关的股东会或董事会利润分配协议、经审计的财

务报表和相关税务凭证等材料，由银行按规定审核办理。 

问题 4：若企业直接投资项下存在管控信息，是否仍可

支付利润？ 

答：需要具体分析企业被业务管控的原因，综合判断是

否可以办理利润汇出业务。 

问题 5：企业分配以前年度利润的，截至上一年度并无

亏损，但本年度有亏损，是否仍可支付利润？ 

答：是。企业在申请办理利润汇出业务时，需提供上一

年度经审计的财务审计报告，只要上一年度财务审计报告中

存在可分配利润或已分配未汇出利润，即可办理利润汇出。 

问题 6：境外个人捐赠做直接投资或外债登记后，该笔

汇入款项属于资本项下还是经常转移项下？ 
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答：属于资本项下。根据《指引》第一百四十八条规定，

境内企业接受或向境外营利性机构、境外个人捐赠，其捐赠

外汇账户的开立、使用、变更、关闭按照资本项目外汇账户

管理相关规定办理。境内企业按照跨境投资、对外债权债务

有关规定办理直接投资或外债登记后，境外个人汇入款项按

照资本项目资金汇入办理。 

问题 7：境外个人如向境内红十字会捐赠，是否仍需按

照跨境投资、对外债权债务有关规定办理？ 

答：根据《指引》第一百五十条规定，县级以上（含）

国家机关、根据有关规定不登记和免予社团登记的部分团体

接受或向境外捐赠，应凭申请书在银行办理外汇收支手续。

根据民政部相关要求,中国红十字总会属于经国务院批准可

以免予登记的社会团体，可凭申请书在银行按规定直接办理

捐赠外汇业务，无需按照跨境投资、对外债权债务有关规定

办理。 

问题 8：境内机构办理捐赠业务时无需提供“经公证”的

捐赠协议，银行在展业方面该如何把控？ 

答：捐赠作为单方转移交易的一种形式，易成为虚假违

规交易的通道。银行应遵照展业原则审核捐赠外汇业务，把

握交易真实合规的实质要求，重点结合捐赠资金的来源和用

途做合规性和合理性判断，不能仅关注捐赠协议是否“经公

证”。 

问题 9：“根据有关规定不登记和免予社团登记的部分
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团体”范围如何认定？ 

答：民政部不定期在其官网更新免于社团登记团体名单。

目前，主要根据《民政部关于对部分团体免予社团登记有关

问题的通知》（民发„2000‟256 号）和《民政部关于对部分

社团免予社团登记的通知》（民发„2000‟257 号）等相关文

件认定。 

问题 10：《指引》第一百五十一条仅规定境外非政府组

织境内代表机构有入账审核要求，银行如何进行支出审核？ 

答：根据公安部《中华人民共和国境外非政府组织境内

活动管理办法》第五条规定，境外非政府组织在中国境内不

得从事或者资助营利性活动、政治活动，不得非法从事或资

助宗教活动。第九条规定，境外非政府组织在中国境内开展

活动，应当依法登记设立代表机构；未登记设立代表机构需

要在中国境内开展临时活动的，应当依法备案。第二十三条

规定，境外非政府组织应当按照代表机构登记的业务范围、

活动地域或者与中方合作单位协议的约定使用资金。根据上

述有关规定，银行应对境外非政府组织境内代表机构相关资

金使用是否合法合规、是否具备真实性等进行严格审核。 

问题 11：如何把握《指引》第一百五十五条有关“免税

商品经营单位和免税商店不得留存大量外币现钞”中“大量”

的标准？ 

答：根据《指引》第一百五十五条规定，免税商品经营

单位和免税商店销售免税商品收入的外币现钞除因资金周
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转需要保留适当规模的库存找零备用金外，其他外币现钞应

存入免税商品经营单位和免税商店的外汇账户。因此，“大量”

可依据库存找零备用金的规模来进行合理界定。 
 


